
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800089

89

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23068.041513/2020-43.
Pregão. Nº 54/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.318.005/0001-92 - SIA SISTEMAS DE INFORMATICA E AUTOMACAO LTDA .
Objeto: Reajuste contratual. Vigência: 19/07/2021 a 19/07/2023. Valor do Termo: R$
2.250,00. Valor Atualizado do Contrato: R$ 199.750,00. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23068.038616/2020-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO. Contratado: 19.242.595/0001-10 - KRAMER ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência e da execução do contrato. Vigência: 04/11/2022 a 04/05/2023.
Valor Global Atualizado do Contrato: R$ 2.204.344,78. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23068.017859/2020-21.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 28.152.650/0001-
71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Objeto: Acréscimo de saldo
contratual. Vigência: 04/10/2020 a 16/11/2071. Valor do Termo: R$ 2.178.828,39. Valor
Atualizado do Contrato: R$ 5.183.828,39. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23068.017859/2020-21.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 28.152.650/0001-
71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Objeto: Acréscimo de saldo
contratual. Vigência: 04/10/2020 a 16/11/2071. Valor do Termo: R$ 2.178.828,39. Valor
Atualizado do Contrato: R$ 5.183.828,39. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068096772202273. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - P45 Kg, composição básica propano e
butano, acondicionado em cilindro de 45kg, pelo período de 12 (doze) meses, para atender
ao restaurante do campus de Alegre e do Departamento de Ciências Florestais e da
Madeira, em Jerônimo Monteiro, da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fe r n a n d o
Ferrari,514 - Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/11/2022) 153046-15225-2022NE800001

EDITAL Nº 159, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
132/2016-R, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Produção Vegetal
Área/Subárea: Ciências Biológicas (Cód. CNPq 2.00.00.00-6)/Fisiologia Vegetal

(Cód. CNPq 2.03.03.00-9)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.078606/2022-95

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Liana Hilda Golin Mengarda 768,00

. 2º André Almeida Lima 555,00

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026/2022 - UASG 153050

Nº Processo: 23068095758202252. Objeto: Formação de Registro de
Preços para aquisição de eletrodomésticos, para atender as demandas do
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias, Centro de Ciências Exatas, Naturais
e da Saúde e Coordenação Administrativa do Sul do Espírito Santo da Unidade
de Alegre - UFES, com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade
de compra Pregão Eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por Item,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no edi.
Total de Itens Licitados: 22. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-02026-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Se houver divergências entre a descrição e as quantidades
dos itens divulgada no site www.comprasnet.gov.br, que constará nas notas de
empenhos a serem emitidos após a homologação da licitação e o que consta
no Termo de Referência/EDITAL prevalecerá o que consta no Termo de
Referência/EDITAL. Os produtos deverão ser ofertados conforme: condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência,
anexo 1 do Edital..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2022) 153050-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.033/2022

Processo nº 23068.035924/2021-81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e o Município da Serra/ES. Objeto: Regulamentação de oportunidades de estágio
obrigatório supervisionado de nível superior na rede de saúde do Sistema Único de Saúde
(SUS) da Administração Pública Municipal, visando o desenvolvimento de atividades
práticas de ensino, pesquisa e extensão na área de saúde. Data de assinatura: 04/11/2022.
Vigência: 04 (quatro) anos, a contar da data de publicação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.020/2022

Processo nº. 23068.088758/2022-04. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto:
Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução
de ações que permitam a realização do Projeto de Pesquisa denominado "Avaliação do
desempenho de dispersantes químicos em petróleos brasileiros para mitigação em casos
de derramamentos". Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável
reputação ético-profissional para apoiar o projeto. Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração
de Dispensa e Ratificação em 07/11/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069185738202262 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em
Cardiologia/2023. Custo operacional R$ 35.019,90 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
04/11/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
04/11/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 349.500,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 07/11/2022) 150123-15227-2022NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 23069.155096/2020-13.
Dispensa. Nº 36/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 195.000,00. Vigência: 01/02/2024 a
30/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 975.000,00. Data de Assinatura:
03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 69/2021.
Nº Processo: 23069.167143/2021-44.
Dispensa. Nº 76/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 100.000,00. Vigência: 01/08/2023 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura:
03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23069.150320/2020-72.
Dispensa. Nº 6/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência.. Vigência: 01/01/2023 a 31/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 403.200,00. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 76/2019.
Nº Processo: 23069.157087/2019-15.
Dispensa. Nº 78/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/01/2023 a 31/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 53/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 53/2022, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação à empresa: PC HELP MANUTENCAO E
INFORMATICA LTDA (40.343.162/0001-47): 4 e 5; MICROSENS S/A (78.126.950/0011-26): 6
e 7; LITUANIA COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA (12.132.240/0001-29); 2 e 3;
ITEM DESERTO: 1 ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE
P R EÇO S .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 07/11/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 107/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 107/PROAD/2022, tendo sido adjudicado
e homologado os seguintes itens em relação às empresas: LUIZ TADEO
DAMASCHI(01.424.128/0001-45):40; OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS
LTDA(09.134.068/0001-38):15; PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI S
EIRELI(12.670.981/0001-63):9,10,21,22,23,38,39; SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS
LTDA(14.183.614/0001-60):16,64,65,66; CLOVIS CALACA DE OLIVEIRA
07431132417(31.322.418/0001-49):67; PROLINE MATERIAL HOSPITALAR -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-08T00:13:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




